
令和４年度事業報告書

第１　地区及び組合員の状況

　　１.　地区の面積

田

畑

　　２．　組合員の総数

　　３．　総代数

１５３５.５ha １５２６.７ha －８.８ha

１２,３１９人 １２,２８０人 －３９人

本年度末

定　　数 本年度末現在員数

１６０人 １５７人

前年度末

前年度末

３４９３.２ha

比 較

本年度末 比 較

３４８２.１ha －１１.１ha



第２　事業の状況

　　１．補助事業

制 水 弁 改 良 工 事

合　　　計

用 水 路 工 事 ２３,８４９,１００

空 気 弁 改 良 工 事 ４,１９６,５００

5. 1.30

２,８６０,０００

5. 2.28 〃

〃

137.64m 4.11.17

17地区

３,５２０,０００ 1ヶ所 4.11.16 5. 3.20

５,５１５,４００ 4.11.17

空 気 弁 改 良 工 事 西尾市今川町 ２,５６５,２００ 16ヶ所 4.11.16

３,４１０,０００

農 道 舗 装 工 事 ９,１５８,６００

９,１０８,０００

工　　　　事　　　　名

緊 急 漏 水 補 修 工 事 西尾市西小梛町

ゲ ー ト 整 備 工 事 西尾市奥田町

緊 急 漏 水 補 修 工 事

工　事　場　所

西尾市吉良町富田

西尾市吉良町荻原

緊 急 漏 水 補 修 工 事

電 動 制 水 弁 補 修 工 事

農 道 舗 装 工 事

緊 急 漏 水 補 修 工 事

西尾市一色町松木島

〃１,０２１,９００ 1ヶ所 4. 5.12

1ヶ所

西尾市吉良町津平

〃

〃

〃

4. 4.251ヶ所１,１９９,０００

事　業　費（円）

３,８２０,３００ 1ヶ所 4. 4. 5 4. 6.30

緊 急 漏 水 補 修 工 事

4. 6.30

１,２１０,０００

１,７４２,４００ 1ヶ所 4. 4.19

4. 6.30

4. 6.30

３,７９２,８００ 1ヶ所

単独土地改良事業

備　　考着手年月日

〃

〃

4. 4.20

4. 6.30

〃２,８０９,４００

西尾市田貫町

西尾市小栗町

〃

小規模かんがい排水事業

〃

緊 急 漏 水 補 修 工 事 西尾市和気町

完了年月日

5. 3.20

5. 3.23

5. 3.20

5. 3. 6

5. 3.154ヶ所 4.12. 6

〃

〃4.12.28

5. 2.28

442.9m

〃

5. 3.23 〃

4.12.27

3ヶ所

緊 急 漏 水 補 修 工 事 西尾市吉良町荻原

農 道 舗 装 工 事 391.0m

８４,２５６,７００

農 道 舗 装 工 事

西尾市小間町

西尾市小間町

西尾市下羽角町

4.11.21 5. 2.20

1ヶ所 4. 4.12

4. 7.15

5. 1.27

397.3m

5. 2.28

19ヶ所 5. 1.27

４,４７８,１００ 219.0m

西尾市一色町大塚

西尾市室町

西尾市岡島町

規模又は延長



　　２．維持工事

5. 4.28藻 刈 浚 渫 草 刈 工 事 西尾市一色町治明ほか ９,５７４,５００ 88ヶ所 4. 4. 2 5. 2.26

5. 3.31

水 路 補 修 工 事 西尾市上羽角町 ２２０,０００ 6ヶ所 5. 3. 6 5. 3.24 5. 4.28

水 路 補 修 工 事 西尾市熊味町ほか ４７０,８００ 3ヶ所 5. 1.30 5. 2.28

4. 7.29

電動バタフライ弁修繕工事 西尾市鵜ヶ池町 ７０４,０００ 1ヶ所 4.12. 5 5. 1.20 5. 2.28

水 路 補 修 工 事 西尾市刈宿町 ７９２,０００ 55.8m 4. 4.28 4. 5.20

5. 4.28

古川揚水機場他保守点検業務 西尾市鵜ヶ池町ほか ３,３４８,４００ 13ヶ所 4. 4. 1 5. 3.31 5. 4.28

緊 急 漏 水 補 修 工 事 西尾市吉良町宮迫 ２０２,４００ 1ヶ所 5. 2. 6 5. 3.10

備考(支払日)

緊 急 漏 水 補 修 工 事 西尾市東幡豆町 ２２２,２００ 1ヶ所 4. 4.25

工　　　　事　　　　名 工　事　場　所 事　業　費（円） 規模又は延長

4. 6.30 4. 7.29

着手年月日

西尾市西浅井町緊 急 漏 水 補 修 工 事

緊 急 漏 水 補 修 工 事

西尾市吉良町下横須賀

西尾市家武町

西尾市吉良町乙川 4. 7.15

5. 3.24

完了年月日

5. 4.28

4. 9.301ヶ所 4. 4.28 4. 6.30

1ヶ所

4. 6.30

２９５,９００

２１４,５００

２９８,１００

1ヶ所 4. 8.30

4. 4.28

４,３４９,４００ 4. 4.28

緊 急 漏 水 補 修 工 事

緊 急 漏 水 補 修 工 事

緊 急 漏 水 補 修 工 事

西尾市米津町

西尾市米津町

3ヶ所

緊 急 漏 水 補 修 工 事

２９８,１００

２９４,８００

緊 急 漏 水 補 修 工 事

4. 7.29

4.11.30 4.12.28

1ヶ所 4. 6. 1 4. 7.15 4. 8.31

1ヶ所 4. 8.314. 5.25

4. 7.29西尾市平原町 ２９２,６００ 1ヶ所 4. 4.28 4. 6.30



第３　本年度中の主なる行事

１．総代会の開催及び議決事項

第３回通常総代会開催

西尾市平坂町山崎９?１ 西尾勤労会館　体育館ホール　　於

令和６年度賦課金について　　ほか８案件議決

２．理事会及び監事会の開催

令和５年　４月　３日 理事会 協議書について　　ほか

令和５年　６月　８日 理事会 本年度工事について　　ほか

令和５年　７月１４日 監事会 監査計画について　　ほか

令和５年　９月　７日 監事会 指導監査報告について　　ほか

令和５年　９月　７日 理事会 土地払下げについて　　ほか

令和５年１２月１５日 監事会 補正予算について　　ほか

令和５年１２月２２日 理事会 水路占用について　　ほか

令和６年　２月１５日 監事会 補正予算について　　

令和６年　２月１５日 理事会 通常総代会提出議案について　　ほか

３．その他

令和５年　７月１４日 決算監査

令和５年１２月１５日 中間監査

令和6年3月14日



第４　経理の状況

１．事業費

　(１)かんがい施設等の維持管理費

維持管理費

維持管理分担金

　(２)ほ場整備

荒井地区

２．借入金

ア　日本政策金融公庫

３．一時借入金 なし

76,057,000 46,948,914

21,250,000 11,766,914

 4.10.26 0.65 35,182,000 35,182,000

借入金総額 償還期限 当該年度償還金額 未償還額

 2.10.28 0.45 19,625,000 0

借入年月日

11,686,824

２３５,５６９,４０４円

１５１,３９４,７６６円

８４,１７４,６３８円

６３,３２８,３７９円

６３,３２８,３７９円

工　事　名 融資番号

ほ場整備

利　率(%)

 3.10.27 0.35ほ場整備  3-11-171

 2-11-531

 4-11-112

21,250,000

20年

20年

9,553,466

20年 9,710

3 件

ほ場整備

合　計



４．賦課金の納入及び滞納状況

合　計 1,326,070,090 1,322,906,395 3,163,695 99.7%

特別賦課金 ４ 979,368 912,542 66,826 93.1%

経常賦課金 ４ 204,972,800 204,068,958 903,842 99.5%

特別賦課金 ２ 64,857,386 64,787,898 69,488 99.8%

経常賦課金 ２ 211,389,745 210,855,112 534,633 99.7%

特別賦課金 ３１ 71,527,723 71,464,577 63,146 99.9%

特別賦課金 ３０

経常賦課金 ３１ 212,181,449 211,834,969 346,480 99.8%

経常賦課金 ３０ 213,290,109

72,133,166

賦課金種目 年　 度

99.9%

調 定 額 徴収済額

72,196,312

未 収 額 徴 収 率

213,009,974 280,135 99.8%

99.8%

経常賦課金 ３ 210,491,448 209,767,529 723,919 99.6%

特別賦課金 ３ 64,183,750 64,071,670 112,080

63,146



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　現金及び預金

　　　　　現金 8,800 8,800

　　　　　小口現金 161,192 49,587 111,605

　　　　　普通 西三河農業協同組合 西尾支店 0136087 105,906,020 133,261,528 △ 27,355,508

　　　　　普通 あいち三河農業協同組合 青野支店 0062153 825,282 3,295,766 △ 2,470,484

　　　　　普通 西尾信用金庫 本店 1234292 8,375,702 48,471,081 △ 40,095,379

　　　　　普通 三菱ＵＦＪ銀行 西尾支店 3758124 2,773,703 1,292,515 1,481,188

　　　　　定期 西三河農業協同組合 西尾支店 75728559 40,000,000 100,000,000 △ 60,000,000

　　　　　定期 あいち三河農業協同組合 青野支店 19872656 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　普通 西三河農業協同組合 西尾支店 0136139 0 1,284,138 △ 1,284,138

　　　現金及び預金合計 159,050,699 288,654,615 △ 129,603,916

　　　未収賦課金等

　　　　　未収経常賦課金 903,842 1,445,804 △ 541,962

　　　　　未収特別賦課金 66,826 212,438 △ 145,612

　　　未収賦課金等合計 970,668 1,658,242 △ 687,574

　　　その他未収金

令 和 ４ 年 度 貸 借 対 照 表
令和５年３月３１日現在



科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

　　　　　未収負担金 0 284,697 △ 284,697

　　　　　未収補助金 156,209,496 110,934,311 45,275,185

　　　　　未収営造物使用料 59,910 112,796 △ 52,886

　　　　　未収管理阻害補償金 162,000 174,500 △ 12,500

　　　　　未収排水負担金 13,282 7,777 5,505

　　　　　その他未収金 30,155,363 4,880,079 25,275,284

　　　その他未収金合計 186,600,051 116,394,160 70,205,891

　　流動資産合計 346,621,418 406,707,017 △ 60,085,599

　2　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　土地改良事業基金積立金 2,492,952,913 2,407,952,913 85,000,000

　　　基本財産合計 2,492,952,913 2,407,952,913 85,000,000

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設 17,109,882,427 18,161,252,939 △ 1,051,370,512

　　　　土地改良施設用地等 8,814 8,811 3

　　　　職員退職給付引当積立資産 147,071,407 142,644,018 4,427,389

　　　　転用決済金積立資産 1,642,156,571 1,634,969,947 7,186,624

　　　特定資産合計 18,899,119,219 19,938,875,715 △ 1,039,756,496

　　(3)　その他固定資産

　　　　土地 100,309,063 100,309,063 0

　　　　建物 15,008,978 16,579,685 △ 1,570,707

　　　　車両運搬具 839,204 1,128,115 △ 288,911

　　　　器具備品 876,807 1,042,652 △ 165,845



科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

　　　　長期未収賦課金等 0 0 0

　　　　　経常賦課金 2,110,875 1,889,245 221,630

　　　　　特別賦課金 368,203 264,229 103,974

　　　　　営造物使用料 134,170 78,624 55,546

　　　　　管理阻害補償金 539,000 442,000 97,000

　　　　　排水負担金 32,483 24,706 7,777

　　　　長期未収賦課金等合計 3,184,731 2,698,804 485,927

　　　　出資金 2,117,000 2,117,000 0

　　　その他固定資産合計 122,335,783 123,875,319 △ 1,539,536

　　固定資産合計 21,514,407,915 22,470,703,947 △ 956,296,032

　3　繰延資産

　　繰延資産合計 0 0 0

　資産合計 21,861,029,333 22,877,410,964 △ 1,016,381,631

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　未払金 180,099,919 243,920,927 △ 63,821,008

　　　預り金 991,390 1,284,138 △ 292,748

　　流動負債合計 181,091,309 245,205,065 △ 64,113,756

　2　固定負債

　　　公庫資金等長期借入金 46,948,914 32,870,920 14,077,994

　　　職員退職給付引当金 128,933,018 126,719,150 2,213,868

　　固定負債合計 175,881,932 159,590,070 16,291,862

　負債合計 356,973,241 404,795,135 △ 47,821,894



科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産

　　　所有土地改良施設受贈益 15,719,201,524 16,669,069,007 △ 949,867,483

　　指定正味財産合計 15,719,201,524 16,669,069,007 △ 949,867,483

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　（うち特定資産への充当額） 15,719,201,524 16,669,069,007 △ 949,867,483

　2　一般正味財産

　　　一般正味財産 5,784,854,568 5,803,546,822 △ 18,692,254

　　一般正味財産合計 5,784,854,568 5,803,546,822 △ 18,692,254

　　　（うち基本財産への充当額） (2,492,952,913) (2,407,952,913) (85,000,000)

　　　（うち特定資産への充当額） (3,179,917,695) (3,269,806,708) (△ 89,889,013)

　正味財産合計 21,504,056,092 22,472,615,829 △ 968,559,737

負債及び正味財産合計 21,861,029,333 22,877,410,964 △ 1,016,381,631



令和４年度収支決算書

収　　入

　科　　目 円 円 比　　　較

款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

１．土地改良事業収入 252,497,188 269,830,000  17,332,812

　１．経常賦課金収入 204,773,022 206,260,000  1,486,978

１．経常賦課金 204,068,958 205,100,000  1,031,042 未収額 903,842円

２．ほ場整備賦課金 704,064 1,160,000  455,936

　２．特別賦課金収入 912,542 2,930,000  2,017,458

１．かんがい排水事業 912,542 2,930,000  2,017,458 未収額  66,826円

　３．転用決済金収入 36,186,624 50,000,000  13,813,376

１．転用決済金収入 36,186,624 50,000,000  13,813,376

　４．負担金収入 10,625,000 10,640,000  15,000

１．借入金償還負担金 10,625,000 10,630,000  5,000

２．単県事業地元 0 10,000  10,000

　　負担金

２．補助金等収入 186,949,496 329,250,000  142,300,504

　１．補助金収入 186,949,496 329,250,000  142,300,504

１．国補助金 0 10,000  10,000

２．県補助金 84,230,562 164,600,000  80,369,438 単県事業等に対する県補助金

３．市補助金 102,718,934 164,640,000  61,921,066 県営事業等に対する市補助金



　科　　目 円 円 比　　　較

款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

３．附帯事業収入 83,705,979 98,430,000  14,724,021

　１．他目的使用料 55,847,109 68,500,000  12,652,891

　　　収入 １．営造物使用料 33,817,925 44,800,000  10,982,075 未収額  59,910円

２．管理阻害補償金 16,322,038 16,500,000  177,962 未収額 162,000円

３．排水負担金 5,707,146 7,200,000  1,492,854 未収額  13,282円

　２．手数料収入 3,057,170 6,000,000  2,942,830

１．手数料収入 3,057,170 6,000,000  2,942,830 各種申請手数料

　３．多面的機能支 24,801,700 23,930,000 871,700  

　　　払活動組織業 １．多面的機能支払 24,801,700 23,930,000 871,700  

　　　務委託料収入 　　活動組織業務委

　　託料収入

４．交付金収入 38,064,547 57,080,000  19,015,453

　１．羽布ダム小水 38,064,547 57,080,000  19,015,453

　　　力発電交付金 １．羽布ダム小水 38,064,547 57,080,000  19,015,453

　　力発電交付金

５．業務受託料収入 802,200 800,000 2,200  

　１．換地業務受託 354,200 300,000 54,200  

　　　料収入 １．換地業務受託料 354,200 300,000 54,200  

　　収入

経営体育成基盤整備事業(荒井地区)



　科　　目 円 円 比　　　較
款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

　２．土地改良施設 448,000 500,000  52,000

　　　操作受託料収 １．土地改良施設操 448,000 500,000  52,000 分水ゲート操作受託料等

　　　入 　　作受託料収入
６．雑収入 9,730,910 11,210,000  1,479,090

　１．受取利息配当 3,085,087 5,150,000  2,064,913

　　　金収入 １．受取利息 3,018,515 5,000,000  1,981,485 預金利子

２．受取配当金 66,572 150,000  83,428 出資配当金

　２．過年度収入 1,467,388 4,910,000  3,442,612

１．経常賦課金 1,224,174 3,650,000  2,425,826 過年度賦課金

２．特別賦課金 108,464 650,000  541,536 過年度特別賦課金

３．営造物使用料 57,250 100,000  42,750 過年度営造物使用料

４．管理阻害補償金 77,500 500,000  422,500 過年度管理阻害補償金

５．排水負担金 0 10,000  10,000

　３．過怠金収入 212,875 150,000 62,875  

１．過怠金収入 212,875 150,000 62,875  賦課金延滞金

　４．雑収入 4,965,560 1,000,000 3,965,560  

１．雑収入 4,965,560 1,000,000 3,965,560  市道復旧補償費等

７．借入金収入 35,182,000 53,660,000  18,478,000

　１．公庫資金借入 35,182,000 53,660,000  18,478,000

　　　金収入 １．公庫資金借入金 35,182,000 53,660,000  18,478,000

　　収入
８．基本財産取崩収入 1,135,634 10,000 1,125,634  

　１．基本財産取崩 1,135,634 10,000 1,125,634  

　　　収入 １．土地改良事業基金 1,135,634 10,000 1,125,634  土地改良事業基金積立金より繰入金

　　積立金取崩収入　

経営体育成基盤整備事業(荒井地区)



　科　　目 円 円 比　　　較

款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

９．特定資産取崩収入 29,832,568 153,190,000  123,357,432

　１．特定資産取崩 29,832,568 153,190,000  123,357,432

　　　収入 １．転用決済金積立 29,832,568 30,000,000  167,432 農地転用決済金より繰入金

　　資産取崩収入

２．職員退職給付引当金 0 123,190,000  123,190,000

　　積立資産取崩収入　

10．固定資産売却収入 3,139,263 3,250,000  110,737

　１．固定資産売却 2,930,263 2,950,000  19,737

　　　収入 １．土地売却収入 2,930,263 2,950,000  19,737

　２．車両運搬具 209,000 300,000  91,000

　　　売却収入 １．車両運搬具売却収入 209,000 300,000  91,000 エルグランド売却代

11．繰越金 159,548,637 140,530,000 19,018,637  

　１．前年度繰越金 159,548,637 140,530,000 19,018,637  

１．前年度繰越金 159,548,637 140,530,000 19,018,637  

800,588,422 1,117,240,000  316,651,578合　　       　計

西尾市上矢田町惣万田69番3ほか



支　　出

　科　　目 円 円 比　　　較

款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

１．一般管理費支出 207,329,257 390,610,000  183,280,743

　１．運営事業費支出 202,946,080 380,610,000  177,663,920

１．役員報酬 7,244,965 12,000,000  4,755,035 役員報酬、実費弁償費等

２．会議費 158,461 1,200,000  1,041,539 理事会等雑費

３．交際費 92,960 1,000,000  907,040 慶弔費等

４．役員視察調査費 192,500 1,500,000  1,307,500 役員管内研修費

５．旅費交通費 76,070 500,000  423,930 出張等旅費

６．総代会費 918,754 2,500,000  1,581,246 総代会実費弁償費等

７．総代視察調査費 0 6,500,000  6,500,000

８．通信運搬費 1,860,177 3,500,000  1,639,823 納付書郵送料等

９．消耗什器備品費 1,697,925 4,500,000  2,802,075 事務用品購入代等

10．印刷製本費 333,500 2,000,000  1,666,500 各種納付書等印刷代

11．支払手数料 304,610 2,000,000  1,695,390 賦課金等口座振替手数料等

12．支払保険料 3,828,567 4,500,000  671,433 用排水調整委員、建物等保険料

13．支払負担金等 20,537,007 23,500,000  2,962,993 矢作連合、県土連等賦課金等

14．業務委託費 5,159,000 6,000,000  841,000

15．租税公課 9,004,800 13,000,000  3,995,200 消費税、固定資産税等

16．給料手当 93,791,811 102,780,000  8,988,189 職員給料、各種手当

土地改良区合併に伴う賦課金ほか計算業務費等



　科　　目 円 円 比　　　較

款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

17．賞与支払 30,131,443 36,400,000  6,268,557 職員賞与

18．臨時雇賃金 5,738,792 4,730,000 1,008,792  臨時職員給料、各種手当

19．福利厚生費 20,176,085 23,300,000  3,123,915 社会保険料等改良区負担分等

20．退職金支払 0 123,190,000  123,190,000

21．選挙費 0 10,000  10,000

22．雑費 1,698,653 6,000,000  4,301,347 事務雑費

　２．事務所費支出 4,383,177 10,000,000  5,616,823

　　　 １．水道光熱費 1,666,484 2,000,000  333,516 事務所水道光熱費等

２．修繕費 466,021 4,000,000  3,533,979

３．賃借料 2,250,672 4,000,000  1,749,328

２．土地改良事業費 151,394,766 364,700,000  213,305,234

　　支出

　１．維持管理費支出 151,394,766 364,700,000  213,305,234

　　　 １．施設改修費 94,062,100 258,000,000  163,937,900 漏水補修工事費等

２．業務委託費 5,920,541 17,000,000  11,079,459 揚水機場保守点検業務費等

３．地元管理委託費 11,721,900 24,000,000  12,278,100 藻刈浚渫工事費等

４．支払負担金等 85,756 200,000  114,244 合歓木支線維持管理受益負担金

５．通信運搬費 109,032 200,000  90,968 水管理施設通信費

６．水道光熱費 32,443,441 40,000,000  7,556,559 用排水機場等水道光熱費

７．支払保険料 2,361,690 4,000,000  1,638,310 水路保険、施設担当者傷害保険料

事務機器等リース代

自動車の車検、点検等



　科　　目 円 円 比　　　較

款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

８．賃借料 127,174 300,000  172,826 水路賃借料

９．給与手当 4,473,190 10,000,000  5,526,810 揚水機場等施設担当者手当

10．消耗什器備品費 89,172 3,000,000  2,910,828

11．雑費 770 8,000,000  7,999,230 維持管理雑費

３．土地改良事業負 128,337,010 180,000,000  51,662,990

　　担金支出

　１．都道府県営事 128,337,010 180,000,000  51,662,990

　　　業分担金支出 １．県営事業分担金 128,337,010 180,000,000  51,662,990

　　支出

４．借入金返済支出 21,104,006 21,130,000  25,994

　１．公庫資金償還 21,104,006 21,130,000  25,994

　　　金支出 １．公庫資金償還金 21,104,006 21,130,000  25,994

　　支出

５．支払利息 145,994 540,000  394,006

　１.借入金利息 145,994 540,000  394,006

１．公庫資金借入金 145,994 540,000  394,006

スコッチコーン購入代等

(羽布ダム地区・矢作南部地区)

水質保全対策事業(高落2期地区)

経営体育成基盤整備事業(荒井地区)

特定農業用管水路特別対策事業(平坂地区)

経営体育成基盤整備事業(荒井地区)

矢作川利水総合管理費分担金

水質保全対策事業(高落4期地区)

経営体育成基盤整備事業(荒井地区)

水質保全対策事業(高落3期地区(防災))

水質保全対策事業(将監3期地区)



　科　　目 円 円 比　　　較
款　　項 説 明 種 目 本年度決算額 本年度予算額 増 　円 減 　円 附　　　記

６．固定資産取得支出 0 2,010,000  2,010,000

　１．固定資産取得 0 2,010,000  2,010,000

　　　支出 １．土地取得支出 0 10,000  10,000

２．車両運搬具取得 0 2,000,000  2,000,000

　　支出
７．基本財産積立支出 86,135,634 86,900,000  764,366

　１．基本財産積立 86,135,634 86,900,000  764,366

　　　支出 １．基本財産積立支出 86,135,634 86,900,000  764,366 土地改良事業基金積立金

８．特定資産積立支出 41,446,581 54,500,000  13,053,419

　１．特定資産積立 41,446,581 54,500,000  13,053,419

　　　支出 １．転用決済金積立 37,019,192 50,000,000  12,980,808 農地転用等決済金積立金

　　資産積立支出　
２．職員退職給付引 4,427,389 4,500,000  72,611 退職給与積立金

　　当金積立支出
９．雑支出 370,925 3,000,000  2,629,075

　１．過年度支出 370,925 3,000,000  2,629,075

１．還付金 370,925 3,000,000  2,629,075 各種過年度分還付金

10．予備費 0 13,850,000  13,850,000

　１．予備費 0 13,850,000  13,850,000

１．予備費 0 13,850,000  13,850,000

636,264,173 1,117,240,000  480,975,827

収　入　額 800,588,422 円也
支　出　額 636,264,173 円也
収入支出差引残金 164,324,249 円也 令和 5 年度 へ繰越金

合　　       　計



１．資金の範囲

　　資金の範囲には、現金及び預金のほか、収支決算書に計上した収入及び支出に係る資産及び負債で、５月３１日

　までに決済が完了するものを含めている。なお、前期末及び当期末残高は、３．に記載するとおりである。

２．重要な会計方針の変更 無し

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

164,324,249

(１)－(２)

当期末残高

159,050,699

186,364,859

345,415,558

180,099,919

991,390

181,091,309

159,548,637

前期末残高科  目

現金及び預金

その他未収金

 合　計(１)

未払金

預り金

 合　計(２)

次期繰越収支差額

令和４年度収支決算書に対する注記

288,654,615

116,099,087

243,920,927

1,284,138

245,205,065

404,753,702



（単位：円）

科 目

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　現金及び預金

　　　　現金 8,800

　　　　小口現金 161,192

　　　　普通 西三河農業協同組合 西尾支店 0136087 105,906,020

　　　　普通 あいち三河農業協同組合 青野支店 0062153 825,282

　　　　普通 西尾信用金庫 本店 1234292 8,375,702

　　　　普通 三菱ＵＦＪ銀行 西尾支店 3758124 2,773,703

　　　　定期 西三河農業協同組合 西尾支店 75728559 40,000,000

　　　　定期 あいち三河農業協同組合 青野支店 19872656 1,000,000

　　　現金及び預金合計 159,050,699

　　　未収賦課金等

　　　　未収経常賦課金 903,842

　　　　未収特別賦課金 66,826

　　　未収賦課金等合計 970,668

　　　その他未収金

令 和 ４ 年 度 財 産 目 録

金 額

令和５年３月３１日現在



科 目

　　　　未収補助金 156,209,496

　　　　未収営造物使用料 59,910

　　　　未収管理阻害補償金 162,000

　　　　未収排水負担金 13,282

　　　　その他未収金 30,155,363

　　　その他未収金合計 186,600,051

　　　流動資産合計 346,621,418

　2　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　土地改良事業基金積立金 2,492,952,913

　　　基本財産合計 2,492,952,913

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設 17,109,882,427

　　　　土地改良施設用地等 8,814

　　　　職員退職給付引当積立資産 147,071,407

　　　　転用決済金積立資産 1,642,156,571

　　　特定資産合計 18,899,119,219

　　(3)　その他固定資産

　　　　土地 100,309,063

　　　　建物 15,008,978

　　　　車両運搬具 839,204

　　　　器具備品 876,807

金 額



科 目

　　　　長期未収賦課金等

　　　　　経常賦課金 2,110,875

　　　　　特別賦課金 368,203

　　　　　営造物使用料 134,170

　　　　　管理阻害補償金 539,000

　　　　　排水負担金 32,483

　　　　長期未収賦課金等合計 3,184,731

　　　　出資金 2,117,000

　　　その他固定資産合計 122,335,783

　　　固定資産合計 21,514,407,915

　3　繰延資産

　　　繰延資産合計 0

　　資産合計 21,861,029,333

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　未払金 180,099,919

　　　預り金 991,390

　　　流動負債合計 181,091,309

　2　固定負債

　　　公庫資金等長期借入金 46,948,914

　　　職員退職給付引当金 128,933,018

　　　固定負債合計 175,881,932

　　負債合計 356,973,241

Ⅲ　正味財産の部 21,504,056,092

金 額


